ПРОЕКТ

Внесен Председателем планово-бюджетного комитета

Думы Александровского муниципального округа
ДУМА
АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 Р Е Ш Е Н И Е

от _______________

№ проект

В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», со ст. 5 Закона Пермского края от 4 мая 2008 г. № 228-ПК «О муниципальной службе в Пермском крае», с Законом Пермского края от 1 июля 2009 г. № 465-ПК «О Реестре должностей муниципальной службы в Пермском крае», с частью 1 статьи 32 Устава Александровского муниципального округа Пермского края, с пунктом «б» части 3 статьи 3 Регламента Думы Александровского муниципального округа, принятого решением Думы Александровского муниципального округа от 26.11.2019 г. № 33, Дума Александровского муниципального округа

решает:

1. Внести в Положение о Контрольно-счетной палате Александровского муниципального округа, утвержденное решением Думы Александровского муниципального округа от 30.01.2020 г. № 70, следующее изменение:
1.1. Пункт 1 статьи 10 изложить в новой редакции:

«1. На должность председателя Контрольно-счетной палаты назначаются граждане Российской Федерации, имеющие высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры, стаж муниципальной службы не менее четырех лет и опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции не менее четырех лет.

На должность аудитора Контрольно-счетной палаты назначаются граждане Российской Федерации, имеющие высшее образование, не ниже уровня специалитета, магистратуры, стаж муниципальной службы не менее двух лет и опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции не менее двух лет.
Стаж муниципальной службы лица, претендующего на должность председателя или аудитора Контрольно-счетной палаты, исчисляется без учета периодов работы, ранее включенных в стаж муниципальной службы решением представителя нанимателя (работодателя) на основании части 3 статьи 13 Закона Пермской области от 09.08.1999 № 580-86 «О стаже государственной гражданской службы Пермского края, стаже муниципальной службы в Пермском крае».»

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Боевой путь» и разместить на сайте www.aleksraion.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
Председатель Думы

Александровского муниципального округа                                                М.А. Зимина

Исполняющий полномочия

главы муниципального округа

– главы администрации Александровского

муниципального округа                                                                             С.В. Богатырева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Думы Александровского муниципального округа Пермского края  «О внесении изменений в Положение о Контрольно-счетной палате Александровского муниципального округа, утвержденное решением Думы Александровского муниципального округа от 30.01.2020 г. № 70»

Проект Решения Думы Александровского муниципального округа Пермского края Думы Александровского муниципального округа Пермского края  «О внесении изменений в Положение о Контрольно-счетной палате Александровского муниципального округа, утвержденное решением Думы Александровского муниципального округа от 30.01.2020 г. № 70» (далее – Проект Решения) подготовлен в связи с уточнением порядка назначения на должность председателя Контрольно-счетной палаты, требований к кандидатурам на должности председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты с целью соблюдения основных принципов муниципальной службы, в том числе равного доступа граждан к муниципальной службе и равных условий ее прохождения, а также обеспечения соискательства нескольких лиц.

1. На основании ч. 10 ст. 6 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Дума Александровского муниципального округа определяет порядок рассмотрения кандидатур на должности председателя и аудиторов контрольно-счетного органа муниципального образования.
2. Согласно ст. 5 Положения о Контрольно-счетной палате Александровского муниципального района, утвержденным решением Думы Александровского муниципального округа 30.01.2020 № 70, должности председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты являются должностями муниципальной службы Александровского муниципального округа.
Согласно Закону Пермского края от 1 июля 2009 г. № 465-ПК «О Реестре должностей муниципальной службы в Пермском крае» должность председателя контрольного органа относится к высшей группе должностей муниципальной службы, должность аудитора контрольного органа – к главной группе должность муниципальной службы.
Согласно ст. 5 Закона Пермского края от 4 мая 2008 г. № 228-ПК «О муниципальной службе в Пермском крае» для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются следующие типовые квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки:

1) для высшей группы должностей муниципальной службы - наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры, наличие не менее четырех лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;

2) для главной группы должностей муниципальной службы - наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры, наличие не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;

Согласно ст. 58. Устава Александровского муниципального округа требования к должностям муниципальной службы, условия и порядок прохождения муниципальной службы определяется в соответствии с Законом Пермского края от 04.05.2008 № 228-ПК «О муниципальной службе в Пермском крае».

Согласно ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» на должность председателя, заместителя председателя и аудиторов контрольно-счетного органа муниципального образования назначаются граждане Российской Федерации, имеющие высшее образование и опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции.

Проектом Решения установлены дополнительные требования к образованию (магистратура, специалитет) и опыту работы (количество лет в зависимости от группы должностей муниципальной службы), что соответствует ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

Уточнение требований к кандидатурам на должности председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты позволит расширить круг лиц, которые могут претендовать на данные должности и устранить противоречие, связанное по стажу в области юриспруденции, которое невозможно выполнить, получив образование по укрупненной группе направлений подготовки «Экономика и управления».

Кроме того, согласно приложению 3 к Приказу Министерства образования и науки РФ от 12.09.2013 № 1061 «Об утверждении перечня специальностей и направлений подготовки высшего образования» в укрупненную группу направлений подготовки «Экономика и управления» входит только 2 направления подготовки (см. приложение № 3 к данному приказу):

  Приложение № 3 к приказу от 12.09.2013 № 1061:
ПЕРЕЧЕНЬ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - СПЕЦИАЛИТЕТА
	Коды укрупненных групп специальностей.

Коды специальностей
	Наименования укрупненных групп специальностей.

Наименования специальностей высшего образования
	Квалификация

	38.00.00
	ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ

	38.05.01
	Экономическая безопасность
	Экономист

	38.05.02
	Таможенное дело
	Специалист таможенного дела

3. Стаж муниципальной службы исчисляется в соответствии с Законом Пермской области от 09.08.1999 № 580-86 «О стаже государственной гражданской службы Пермского края, стаже муниципальной службы в Пермском крае».

Часть 3 статьи 13 Закона Пермской области от 09.08.1999 № 580-86 – это период работы, когда гражданин трудился не в сфере государственного (муниципального) управления, но наработал полезный профессиональный опыт. Этот период работы (в отличие от опыта работы в сфере государственного (муниципального) управления) не включится ему автоматически в стаж муниципальной службы. Однако, включится в том случае, если так решит работодатель, но не более 5 лет. Решение работодателя о включении таких периодов работы в стаж муниципальной службы не сохраняется при переходе на другую работу. Поэтому, если у претендента на должность председателя (аудитора) Контрольно-счетной палаты на прежнем месте работы было такое решение работодателя о включении периода работы в стаж муниципальной службы по ч. 3 ст. 13 Закона Пермской области от 09.08.1999 № 580-86 – это ни к чему не обязывает Думу Александровского муниципального округа.

4. Внесение изменений в Положение о Контрольно-счетной палате Александровского муниципального округа, утвержденное решением Думы Александровского муниципального округа от 30.01.2020 г. № 70, не повлечет за собой увеличение дополнительных финансовых затрат в бюджете Александровского муниципального округа.

Проект Решения не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности и отсутствует необходимость проведения оценки его регулирующего воздействия.

Председатель планово-бюджетного комитета

Думы Александровского муниципального округа

Т.В. Степанова

О внесении изменений в Положение о Контрольно-счетной палате Александровского муниципального округа, утвержденное решением Думы Александровского муниципального округа от 30.01.2020 г. № 70